
 
 

        C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
    Città Metropolitana di Napoli 

 
 
DETERMINAZIONE   SETTORE IV   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO 

 
Registro  Generale n. __1175___del_24/09/2019__________ 
 
Registro  Settore   n.   246 del 03.09.2019  

 
 
OGGETTO:  Asilo Nido Via Firenze. Presa d’atto  progetto al Comando Prov.le Vigili 
del Fuoco di Napoli. CIG:Z102921088 

       
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.    del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  
                 n.  

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
 
Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: Ing. Andrea CICCARELLI 
 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
  IL RESPONSABILE  SETTORE IV 

                                                                                (Arch. Sabato ESPOSITO) 



 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 
 
Premesso  : 

- che con delibera di C.C. n°32 del 15.04.2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021; 

- con delibera di G.M. n.79 del 16.04.2019 è stato approvato il PEG anni 2019-
2021 

- che con determina n.277 del 26/07/2019 veniva approvato la rimodulazione 
del quadro economico relativi ad acquisti e servizi per complessivi € 
29.953,07  come di seguito riportato: 

                  - Spese tecniche ( incarico prevenzione incendi )       € 10.150,40 
                  - Allacciamenti  ( energia elettrica e telefoniche)        €  8.000,00 
                  - Spese per forniture ( pulizia immobile)                    €  2.000,00 
                  - Spese per fornitura  ( impianto antifurto)                €   9.802,67 
                                                                                                € 29.853,07          
                         
- ai sensi della normativa vigente in materia D.M. 16.02.1982 e s.m.i. è 

necessario per gli edifici scolastici, la dotazione di certificato di prevenzione 
incendi, al cui rilascio è preposto il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, 
che attesta che l’attività sottoposta a controllo è conforme alle disposizioni di 
sicurezza vigenti in materia; 

Dato atto : 
-  redigere gli atti ed elaborati di prevenzione incendi relativamente all’Asilo 

Nido di Via Firenze, ai sensi del D.M. 16.02.1982 che consistono in:  
FASE 1: DI ANALISI E VERIFICA 

1. fase di analisi e verifica dei criteri antincendio adottati con relativa pratica 
redatta ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. b.151/2011 da sottoporre 
all’approvazione del locale comando dei Vigili del Fuoco comprensivo di: 
a. tavole grafiche 
b. relazione tecnica 
c. calcolo del carico di incendio 
d. verifica della resistenza al fuoco delle strutture portanti e separanti con 

eventuale progettazione degli elementi di protezione ai fini di conferire alle 
strutture la resistenza al fuoco richiesta dalla norma…………….…€  3.000,00 

 
2. verifica della rete idrica antincendio redatto secondo la norma UNI 10779-

UNI12845 e comprensivo di: 
a. rilievo dell’attuale stato dei dispositivi antincendio presenti; 
b. tavole grafiche con schema dei modelli di calcolo 
c. relazione tecnica e calcolo idraulici 
d. particolari realizzativi…………………………………………………….€  2.000,00 

 
FASE 2: RICHIESTA DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI 

1. predisposizione della richiesta di sopralluogo ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 
151/2011 con la compilazione del modello ministeriale relativo (mod. PIN2); 

2. raccolta delle dichiarazioni e certificazioni occorrenti e valutazione del la loro 
completezza formale; 

3. esame finale generale dell’attività intesa alla verifica della rispondenza 
dell’attività principale e di quelle secondarie eventualmente presenti,alle 
specifiche approvate nella documentazione e relazioni tecniche che hanno 
ottenuto l’approvazione dei VVF, al fine di costituire una valutazione tecnica 
antincendio sulla base della quale la committenza possa consapevolmente 
sottoscrivere la SCIA VVF; 

4. asseverazioni attestanti la conformità dell’opera alle impegnative progettuali; 



5. redazione delle certificazioni di resistenza al fuoco delle strutture portanti e 
separanti; 

6. dichiarazione di rispondenza dei materiali e prodotti utilizzati ai fini 
antincendio; 

7. collaudo dell’impianto idrico antincendio; 
8. collaudo impianto di illuminazione di sicurezza; 
9. assistenza in fase di sopralluogo ai funzionari dei VVF; 
10. redazione piano di emergenza………………………………………………………...€  3.000,00 

 
Visti:  

• il  D.Lgs. n.50/2016; 
• il D.Lgs.  n.267/2000; 
• lo  statuto comunale;  
• il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il  regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
P R O P O N E  di  D E T E R M I N A R E 

 
per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate; 
 

1. redigere gli atti ed elaborati di prevenzione incendi relativamente all’Asilo   
Nido di Via Firenze, ai sensi del D.M. 16.02.1982 ; 

 
2. che  l’importo complessivo di €. 10.150,40 è impegnato  sul Cap.2003/109 

impegno n. 716 E.F. 2018 sotto la voce “Spese Tecniche”; 
3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 
co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

6. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti 
consequenziali; 

7. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 
Z102921088;                                                                                                     

8. di indicare il Responsabile del Procedimento nell’ing. Andrea CICCARELLI; 
9. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la 

pubblicazione all’Albo pretorio “on line”.  
 
 

                                                                 Il Responsabile Unico del Procedimento 
    Ing. Andrea CICCARELLI                               

                                       
 
 
 



         
 
 
                                     IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 

Vista la proposta che precede; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art.184 del TUEL del 18.08.2000 n.267; 

 
                                            D E T E R M I N A 
 

Di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a 
firma del Responsabile del Procedimento che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
 

          Il Responsabile Settore  IV 
              Arch. Sabato ESPOSITO                 


	        C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
	    Città Metropolitana di Napoli
	Il Responsabile Unico del Procedimento
	Dato atto :
	FASE 1: DI ANALISI E VERIFICA
	FASE 2: RICHIESTA DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI




